-

:LEI N9l.620 DE 13 DE DEZEMBRO DE 1989.
"AUTORIZA O MUNIC!PIO DE NOVA IGUAÇU A DAR EH

CONCESSÃO DE USO, 'areas de terra.ao Esporte
Clube Brasileirinho,localizada no Bairro Ouro
Preto, em Comendador Soares".' ..

i':A cÃAARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU,por seus Rei presentantes Legais,De~reta e eu Sanciono a Se-i guinte Lei: '

I· Art. 19 - Fica o Município de Nova

I Iguaçu,autorizadó·a dar, em concessão de uso,

I ao Esporte Club Brasileirinho ,conforme proces- .

I -so ?;~.0,~/8J3!89!_f:.ea ~~ terra assim se descr~·
ve: area constt1.tul.da'dos otêS'"êlet1'?s"""'"9Te103·
da Qua·d"r~'"li"e n9s 382 a 389 da Quadra "U", "'

I medindo,reunidos 45,OOm pela Rua Capitão:7,85m
i na concordância desta com a -Rua Castro Alves, .
I ~,oOm por esta,30,OOm confrontando com terras

I de Santa Casa da Misericordia do Rio.de Janeirce mais 8l,OOm com a mesma confrontaçao,29.00m

I confrontando com a lateral direito do lote n9
, 390; 136,OOm pela Rua Felipe Pereira e 7,85m na

concordância desta com ·aRua Capitão Pereira,

com a superfície de 6.222,OOm2," doada à Prefe.!,
tura Municipal de Nova Iguaçu - conforme escri
tura lavrada em 06/12/66,às fls. 3lv.do livro
n9 338 c/v do cartório do quarto ofício - Regia
tro de Imóveis da 7~ Circunscrição daComarca

-de Nova Iguaçu ,devidamente transcrita no livro
n9 2-10 fls.156 a 175,Mat. 11.918 a 11.937. '

Art. 29·- A referida área 4e Terra

destinar-se á exclusivamente,ao funcionamento
da prática de esporte.lazer e cultura,visando.

assim a tEt~deraos programas de interesse ..•:,
Social. .

Art. 39 - Para o efeito do dosposto

nos artigos precedentes, a entidade beneficia
da assinará termos de ~oncessão em que se obri
que a cumprir as disposições constantes do ar=·
tigo 29 .• .....

Art. 49 - No caso de dissolução da

entidade beneficiada,reverterá ~ imôvel à Muni
cipalidade, que ficará desobrigada de qualquer
indenização por benfeitorias no terreno.

Art. 59 - A concessão por tempo inde
terminado só resolver-se ã se a concessionárTa
ao imóvel destinação diversa da estabelecida
na escritura ou termo de concessão ou descumpra

cláusula resolutória do ajuste,perdendo, neste I
caso. as benf.eitorias de qualquer natureza.

Art. 69 ~ A concessão será escrita
':·3concessão' será escrita· e a concessionária

fluirá plenamente do terreno para os fins esta
belecidos no contrato,dispensada a licitação~
n3 forma do § 29,do Art. 135,da LOM.

Art. 79 - Esta Lei entrará em vigor

na data de sua publicação •.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, 13 DE
DEZEMBRO DE 1989.

ALUISIO GAMA DE SOUZA
P r e f e i t. o

EDESIO DA CRUZ -NUNES

Secretario Municipal do Gabinete
Civil. --'

PROJETO N° 9 'àQ I -gS

Q'ÀQPmb~m m~ 40/89.

Pu •• 11 C a d o J.2L...J JLJ .R.i...

.\0 ~~nt:o~